fulgore auri & in nitore gemmarum, & in multiformi operis varietate signabant, hoc iam in moribus actibusque clarescat. Quod & apud veteres venerantiam ipsa significationum species obtineret, & apud nos certiora sint experimenta rerum, quam ænigmata figurarum. Tunc enim valles abundant frumento, quum arietes ouium sunt induti.

¶ De quatuor coloribus principalibus, quibus secundum proprietates dierum vestes sunt distinguendæ.

CAP. LXV.

¶ **Q**uatuor autem sunt principales colores, quibus secundum proprietates dierum sacras vestes Ecclesia Romana distinguit, Albus, Rubeus, Niger, & Viridis. Nam & in legalibus indumentis quatuor colores fuisse leguntur: byssus & purpura, hyacinthus & coccus. Albis induitur vestimentis in festiuitatibus confessorum & virginum. Rubeis in solennitatibus apostolorum & martyrum. Hinc spōsa dicit in canticis: Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex millibus. Candidus in confessoribus & virginibus, rubicundus in martyribus & apostolis, Hi & illi sunt flores rosarū & lilia conuallium. Albis indumentis igitur vtendum est in festiuitatibus confessorum & virginū propter integritatem & innocentiam. Nam candidi sunt facti. Nazaræ eius, & ambulāt semper

E 5 cum

2. Corin. 10.

Ephes. 6.

Salubris exhortatio.
Matth. 23.

Matth. 23.

Psal. 64.

Exod. 28.

Canti. 5.

Quibus festis vtendum est albis.

Apocal. 14. cum eo in albis. Virgines em sunt, & sequuntur
 agnum quocumque ierit. Propter eam cani uten-
 dum est albis in solennitatibus angelorum. De
 Job. 38. quorum nitore dominus ait ad luciferum. Vbi
 eras, cum me laudarent astra matutina? In nati-
 uitate Saluatoris & praecursoris, quomodo uterque
 natus est mundus, id est, carens originali pecca-
 to. Ascendit enim dominus super nubem leuem,
 id est, sumpsit carnem a peccatis immunem, &
 intrauit Aegyptum, id est, venit in mundum, iu-
 xta quod angelus ait ad virginem: Spiritus san-
 ctus superueniet in te, & virtus altissimi obum-
 brabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te, sanctum,
 vocabitur filius Dei. Ioannes autem & si fuit co-
 ceptus in peccato, fuit tamen sanctificatus in ute-
 ro, secundum illud propheticum: Antequam ex-
 ires de vulua, sanctificaui te. Nam & angelus ait
 ad Zachariam: Spiritu sancto replebitur adhuc
 ex utero matris suae. In Epiphania propter splen-
 dorem stellae, quae magos adduxit secundum il-
 lud propheticum: Et ambulabunt gentes in lu-
 mine tuo, & reges in splendore ortus tui. In Hy-
 popanti, propter puritatem Mariae, quae iuxta
 canticum Simeonis, obtulit lumina ad reuelatio-
 nem gentium & gloriam plebistuae Israel. In
 cena domini, propter confessionem Chrisma-
 tis, quod ad mundationem animae consecratur.
 Nam & Evangelica lectio munditiam principa-
 liter in illa solennitate commendat. Qui lotus
 est, in-

est, inquit, non indiget, nisi ut pedes lauet, & est
 mundus totus, Et iterum. Si non lauero te, non
 habebis partem mecum in resurrectione, pro-
 pter angelum testem & nuntium resurrectio-
 nis, qui apparuit stola candida coopertus, de
 quo dicit Matthaeus, quod erat aspectus eius si-
 cut fulgur, & vestimentum eius sicut nix. In
 Ascensione, propter nubem candidam in qua
 Christus ascendit. Nam & duo viri steterunt iu-
 xta illos in vestibus albis, qui & dixerunt: Viri
 Galilaei, quid statis aspicientes in caelum, &c.
 Illud autem non otiose notandum est, quod li-
 cet in consecratione pontificis talibus indumē-
 tis sit utendum, consecrantibus scilicet & mi-
 nistris (nam consecrandus semper albis utitur)
 qualis secundum proprietatem diei conueniunt.
 In dedicatione tamen ecclesiae semper utendum
 est albis, quocumque dierum dedicatio celebre
 tur. Quoniam in consecratione pontificis can-
 tatur missa diei, sed in dedicatione Basilicae de-
 dicationis missa cantatur. Nam & ecclesia vir-
 gineo nomine nuncupatur, secundum illud A-
 postoli: Despondi enim vos uni viro virginem
 castam exhibere Christo. De qua sponsus dicit
 in Cantico: Tota pulchra es amica mea, & ma-
 cula non est in te. Veni de Libano sponsa mea,
 veni de Libano, veni coronaberis. Rubeis au-
 tem utendum est indumentis in solennitatibus
 apostolorum & martyrum, propter sanguinem
 passionis,

Marc. 16.

Matth. 28.

Actuum. 1.

1. 2. 3. 4.

1. 2. 3. 4.

1. Corin. 13.

Canti. 4.

Apocal. 7. passionis, quem pro Christo fuderunt. Nam ipsi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, & lauerunt stolas suas in sanguine agni. In festo Crucis, de qua Christus pro nobis sanguinem suum fudit. Vnde propheta: Quare rubrum est vestimentum tuum, sicut calcantium in torculari? Vel in festo crucis melius est albis utendum, quia non passionis, sed inuentionis, vel exaltationis est festum. In Pentecoste, propter sancti spiritus feruorem qui super apostolos in linguis igneis apparuit. Nam apparuerunt illis dispersæ linguæ tanquam ignis, seditque supra singulos eorum spiritus sanctus. Vnde propheta: Misit de cælo ignem in ossibus meis. Licet autem in apostolorum Petri & Pauli martyrio rubeis sit utendum, in conuersione tamen & Cathedra utendum est albis. Sicut licet in natiuitate Ioannis sit albis utendum, in decollatione tamen ipsius utendum est rubeis. Cum autem illius festiuitas celebrat, qui simul est martyr & virgo, martyrium alias, præfertur virginitati, quia signum est perfectissimæ charitatis, iuxta quod veritas ait: Maiorem charitatē nemo habet, quàm ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Quapropter in commemoratione omnium sanctorum quidam rubeis utuntur indumentis: Alij verò, ut curia Romana candidis: quum non tantum in eadem, sed & de eadem solennitate dicat Ecclesia, quia sancti, secundum

Apoca-

Apocal. 7. Apocalypsin Ioannis, stabant in conspectu agni, amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum.

Nigris autem indumentis utendum est in die afflictionis & abstinentiæ, pro peccatis & pro defunctis. Ab aduentu scilicet usque ad Natalis vigiliam, & à Septuagesima usque ad sabbatum paschæ. Spôsa quippe dicit in Canticis: Nigra sum, sed fermosa, filia Ierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis, Nolite me confundere, quia fusca sum, quia decolorauit me sol. Innocentium autem die, quidam nigris, alij vero rubeis indumentis utendum esse contendunt. Illi propter tristitiam, quia vox in Rama audita est, ploratus & ululatus multus, Rachel plorans filios suos, & noluit consolari quia non sunt. Nam propter eandem causam cantica lætitiæ subtrahuntur, & non aurifrigio mitra defertur.

Isti propter martyrium, quod principaliter commemorans inquit Ecclesia: Sub throno Dei omnes sancti clamabant, vindica sanguinem nostrum qui effusus est Deus noster. Propter tristitiam ergo, quam & silentium innuit lætitiæ canticorum, mitra quæ defertur non est aurifrigio insignita, sed propter martyrium rubeis est indumentis utendum. Hodie utimur violaceis, sicut in Lætare Hierusalē, propter lætitiā, quā aurea rosa significat. Romanus Pontifex portat mitram aurifrigio insignitam, sed propter abstinentiam nigris imò violaceis utitur indumentis.

Restat

Virginitati præfertur martyrium.

Ioan. 15.

Apocal. 7.

Canti. 2.

Festum in nocetum.

Hiere. 31.

Marth. 28

Luca. 18. Apocal. 7.

Restat ergo, q̄ in diebus ferialibus & cōmunibus, viridibus sit indumentis vtendum. Quia viridis color medius est inter albedinē & nigredinē & ruborē. Hic color exprimitur, vbi dicitur: Cypricum Nardo, & Nardus cum Croco.

Ad hos quatuor ceteri referūtur. Ad rubeū colorem coccineus, ad nigrum violaceus, ad viridem croceus. Quauis nonnulli rosas ad martyres, Crocum ad confessores, Lilium ad virgines referant.

Canti. 4.

CAPITVLA.

LIBRI SECVNDI.

- 1 De accessu Pontificis ad altare.
- 2 De presbytero & diacono, qui deducunt hinc inde pontificem.
- 3 De subdiacono, qui prædit, clausum portans codicem Euangelij.
- 4 De pontifice qui peruenit ad altare, codicem osculatur apertum.
- 5 De processione Romani Pontificis à secretario ad altare, vbi agitur.
- 6 De duobus diaconis qui ducunt pontificem.
- 7 De mappula quatuor baculis colligata, qua super Pontificem portatur extensa.
- 8 De careis & incenso. (choro.)
- 9 De igne quem manipulo strappa Pōtifex apponit in

10 De

- 10 De primicerio qui pontificis præcedentis dextrum humerum osculatur.
- 11 De tribus sacerdotibus, qui coram altari reuenter inclinant os, & pectus pontificis osculantes.
- 12 De processione dispositione.
- 13 De confessione & pectoris tunctione, In qua tria notantur, actus, tactus, & sonus.
- 14 De incenso, quod sacerdos representat in capsula, & episcopus apponit Thuribulo.
- 15 De triplici osculo, videlicet oris, altaris, et pectoris.
- 16 De Thurificatione, qua pōtifex incensat altare, & sacerdos Episcopum.
- 17 De forma Thuribuli, & de duplici causa thurificandi, spirituali & literali.
- 18 De antiphona que dicitur ad introitum, & cur ipsa repetitur interposita gloria Trinitatis, & quis eam cantari constituit.
- 19 De Kyrie eleison, & quare novies decantatur, & quare sex verbis dicitur Kyrie eleison & tribus Chris-te eleison.
- 20 De Gloria in excelsis, & de triplici pace, & quis hymnum angelicum cantari ad missam constituit.
- 21 De candelabris & Cruce, qua super medio collocantur altaris.
- 22 De situ orandi, vbi agitur de mutatione sacerdotis ab vna parte altaris ab alteram.
- 23 De salutatione maioris & minoris ad populū, vbi agitur de reuelatione capitis cū oratur. Etiam ostenditur quotiens populus salutatur ad missam.

24 Virum

- 24 *Utrum sacerdos minus quam duobus presentibus debeat celebrare, ubi agitur q̄ in officio missæ angeli presentes existant.*
- 25 *De oratione, conclusione, & responsione, ubi docetur unde sit forma orationis, conclusionis, & responsionis assumpta.*
- 26 *Quare orationes dicuntur collectæ, & quot sunt in missa dicenda, ubi traditur qui fuerunt authores.*
- 27 *De extensione manuum sacerdotis in missa, ubi traditur quare ministri sustentant hinc inde manus pontificis, & quare sacerdos tenet coram eo librum sacramentorum.*
- 28 *De epistola quæ præmittitur euangelio, ubi traditur quare subdiaconum legente epistolam solus comitatur acolytus: diaconum uero legentem Euangelium, tam subdiaconi, quam acolyti comitantur, ostenditur etiam quod epistola nec semper legitur de apostolis, nec semper legitur de prophetis, sed interdum sumitur de veteri testamento, interdum de nouo.*
- 29 *De reuerentia, quam subdiaconus exhibet episcopo post epistolam, ubi traditur quare subdiaconus post finem epistole, diaconus autem ante principiu euangelij reuerentiam exhibet sacerdoti.*
- 30 *De graduale, ubi monstratur, cur in die Pentecostes Graduale non dicitur. Ostenditur etiam unde dicatur, & qualiter sit cantandum.*
- 31 *De Alleluia, quare post graduale cantatur, ubi docetur quid significet Alleluia, qualiter nomē istud*

inter-

- interprete, & quis instituit ut cante ad missam.*
- 32 *De versu, qualis esse debeat, & quare interponatur, & quare in officio missæ trium linguarum concurrit diuersitas.*
- 33 *De sacerdotis sessu, dum epistola legitur, & graduale cantatur.*
- 34 *De mutatione sacerdotis ab una parte altaris ad alteram, cum lecturus est Euangelium.*
- 35 *Quare diaconus, qui lecturus est Euangelium, dextram pontificis osculatur.*
- 36 *Quando manus & pedes summi pontificis debeant osculari, ubi docetur, q̄ præter oblationem panis, & eam quæ pro defunctis offertur, quas manibus tangit, ceteras recipit oblationes ad pedes.*
- 37 *De benedictione, quam diaconus petit & accipit.*
- 38 *De susceptione codicis Euangelij de altari.*
- 39 *De his qui præcedunt Diaconem cum careis & incenso.*
- 40 *Qualiter subdiaconus in eundo sequitur, & in redeundo præcedit, referens Euangelium.*
- 41 *Quare diaconus p̄ unam partem ascendit in pulpitum, & per aliam partem descendit: ubi docetur, q̄ diaconus cum silentio debet procedere, nihil ferens præter codicem Euangelij.*
- 42 *Quare versus Aquilæ legitur Euangelium, ubi traditur quod Euangelium pronuntiari debet in alto, ut qui lecturus est Euangelium, consignet sibi os, pedes, frontem, & librum.*
- 43 *De cœnis mysterio & de multiplici eius effectu.*

F

44 Quo-

- 44 Quomodo signum crucis sit exprimendum.
 45 De salutatione quæ præmittitur euangelio.
 46 De præminencia euangelij.
 47 Quare post euangelium liber & churibulum ad episcopum reportantur.
 48 De symbolo quod post euangelium decantatur, ubi traditur quot & qui fuerint eius authores, & quis illud constituit ad missam cantari.
 49 De duodecim partibus Veriusque symboli, tam apostolici quam Constantinopolitani.
 50 Quibus diebus symbolum sit dicendum in missa.
 51 A quibus, & ubi symbolum sit cantandum.
 52 De offertorio, ubi traditur quare post euangelium cantatur symbolum, & quare post symbolum cantatur offertorium.
 53 De silentio post offertorium.
 54 De ablutione manuum ante quam sacrificium offeratur.
 55 De corporalibus, ubi docetur cur una pars extenditur, & altera complicatur.
 56 De oblatis & incenso, ut dicitur, quare sacerdos tertio circumducit & superducit incensum, & quare totum undique incensatur altare.
 57 De modo & ordine sacrificium offerendi, ubi agit de aqua, quæ cum vino miscetur in calice, ostenditur etiam cur sacerdos signat in uersa quæ accipit.
 58 De patina super quam sacrificium panis offertur, ubi docetur, quare post susceptam oblatam, sacerdos abscondit sub corporali patenam, vel ab altari remota subdiacono traditur conseruanda, donec tem

remota

- pore fractionis ab eo resumatur.
 59 De sacerdotis inclinatione.
 60 De præfatione, ubi agitur de hymno partim angelico, partim humano, traditur etiam quis hymnum cantari constituit, quisue præfationem dictauit.
 61 De præfationis expositione, ubi quaritur & ostenditur, quare cum nouem sint ordines angelorum, tres præmittuntur ex illis.

LIBER

Secundus.

De accessu pontificis ad altare. CAP. I.

H Indumētis ornatus Episcopus ad altare procedit, duobus cum ducentibus hinc inde, sacerdotē uidelicet, & scuita, sub diacono præcedente, qui clausum portat codicem Euāgelij, donec episcopus ad altare perueniat, ibique codicem osculatur apertum. Hæc omnia diuinis in se representat pontificem, de quo dicit Apostolus: Christus alsistens pontifex futurorū bonorū, per amplius & perfectius tabernaculū nō manufactum, id est, non huius creationis. &c.

¶ De presbytero & diacono qui deducunt pontificem hinc inde.

C A P. I I.

Sacerdos & Leuita significant legem & prophetiā, secū dū illud quod dominus ipse proponit in parabola fauciati, quia sacerdos quidā descendit eadem via, & viso illo prateriuit, similiter & leuita. Moyses & Elias i figura legis & prophetiæ apparuerunt in monte cum Christo loquentes. Sacerdos ergo & leuita ducunt episcopum. Quia lex & prophetia Christum annuntiauerunt & promiserunt. Moyses enim inquit in lege, propheta suscitabit nobis Deus de fratribus nostris, ipsum tanquam me audietis. Et Esaias: Ecce veniet propheta magnus, & ipse renouabit Hierusalem.

¶ De Subdiacono qui præcedit, clausum portās codicem euangelij.

C A P. I I I.

Subdiaconus qui præcedit, Ioannem Baptistam significat, qui præcessit Christū in virtute Elię, parare domino plebē perfectam. Hic ante pontificē portat codicem Euangelij: quia Ioannes ante Christum, prædicationem euangelicam inchoauit. Pœnitentiam (inquit) agite, appropinquabit enim regnū cœlorū. Quod autem liber clausus tenetur, donec pōtifex ad altare perueniat, & tunc aperitur, hoc insinuat, qđ in Apocalypsi describitur. Quoniā nemo inuen

inuentus est dignus aperire librum qui scriptus erat intus & foris, & signatus sigillis septem, nisi Leo de tribu Iuda, radix Dauid, qui librum aperuit, & septem eius sigilla soluit. Per altare signatur ecclesia, iuxta quod dominus dixit in Exodo: Si altare lapideum feceris mihi, non ædificabis illud de sectis lapidibus. Quod sectio nem lapidum prohibet in altari, diuisionem fidelium reprobatur, ne ecclesia diuidatur per errores & schismata.

¶ De Pōtifice qui peruenit ad altare.

C A P. I I I I.

Tunc ergo liber aperitur, cū episcopus peruenit ad altare. Quoniam ubi Christus primitiuam apostolorum congregauit ecclesiam docens & prædicans, scripturæ mysteria reuelauit, Vobis inquit, datum est nosse mysteriū regni Dei, cæteris autem in parabolis. Vnde post resurrectionem aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas. Rectius ergo facit episcopus, cū ipse aperit librum euangelij, quanuis & per ministros suos Christus patefecerit mysteria scripturarum. Quod episcopus codicem euangelij osculatur, insinuat quod Christus pacem in euangelio prædicauit. Pacem meam, inquit, do vobis, pacem relinquo vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis.

¶ De processione Romani pontificis à secretario ad altare. C A P. V.

Altare eccle siæ designat. Exod. 20.

Luc. 8.

Luc. 24.

Ioan. 14.

1. mo

Luc. 10.

Matth. 17.

Deuter. 18.

Isa. 66.

Luc. 1.

Matth. 3.

Apoca. 5.

Cum autem stationalis solennitas celebratur, Romanus pontifex cum sex præfatis ordinibus à secretario processionaliter ad altare progreditur, designans, quod Christus exiit à patre & venit in mundum. Hic autem processionalis ordo generationis Christi feriem representat: quæ Matthæus Euangelista describit: in qua sex inveniuntur ordines personarum, à quibus Christus secundum carnem traxit originem, in mundum processit: patriarchæ videlicet & prophete, reges & principes, pastores & duces. Abraham patriarcha, David propheta, Salomon rex, Salomon princeps, Iudas pastor, Zorobabel dux.

De duobus diaconis qui ducunt pontificem.

CAP. VI.

Duo diaconi qui ducunt pontificem, designant Abraham & David, quibus facta est incarnationis Christi repromissio. Nam illi promissum est, In semine tuo benedicetur omnes gentes: isti pollicitum. De fructu venteris tui imponam super sedem tuam. Propter quod Euangelista signat hos duos in generatione Christi premisit. Liber, inquit, generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham. Isti sunt duæ columnæ, quas verus pacificus in vestibulo templi posuit ante ostium, quas ambit funicul⁹ duodecim cubitorum, id est, quod fides duodecim Apostolorum complectitur, de quorum medio Christus

flus ostium aperitur credentibus.

De mappula, quæ portatur super Pontificem, quatuor baculis colligata.

CAP. VII.

Quatuor autem ministri super Pontificem ferunt Mappulam quatuor baculis colligatam, propter quod ipsi ministri mappularij nuncupant. Mappula quæ diversis imaginibus est figurata, sacram scripturam signat, quæ multis mysterijs est insignita. Hæc quatuor baculis super pontificem portatur extensa, quia sacra scriptura quatuor modis super Christum fertur exposita, secundum historiam, secundum allegoriam, secundum tropologiam, & anagogen. Hic est fluuius paradisi, qui quatuor in capita diuisus progreditur. Hæc est mensa propositionis, quæ quatuor pedibus eleuata subsistit. Hæc autem super pontificem extensa portatur, ut is venisse monstratur, quem lex scripserat & propheta. Nam ipsemet incipiens Christus à Moysse & prophetis, interpretabatur in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. Propter quod alibi dicit: Si crederetis Moysi, crederetis & mihi, ille enim de me scripsit.

De cæreis & incenso. CAP. VIII.

Et ideo præferuntur duo lumina cum incenso, quia lex & propheta cum psalmis Christi pronuntiauerunt aduentum. Christo at

Matth. 1.

Sex ordines personarum in generatione Christi.

Genes. 22.
Psalms. 137.

Matth. 1.

Paral. 3.

Ioan. 10.

Quatuor sensus scripturæ. Genes. 22. Exod. 25.

Lucæ. 24.

Ioan. 3.

Lucæ. 24. testante qui ait: Necessè est impleri omnia que scripta sunt in lege Moyfi & prophetis & psal-
Septem can- mis de me. In maioribus autem solennitatibus
delabra se- septem candelabra coram pontifice deferun-
ptiformis tur, per quod illud ostenditur, quod Ioannes
Spiritus, in Apocalypsi describit. Conuersus, inquit, vi-
Apocaly. 1. di septem candelabra aurea, & in medio se-
 ptem candelaborū aureorū similem filio ho-
Esaï. 11. minis vestitum podere, vt ille per hoc adueni-
 re monstraretur, super quem requieuit spiritus
 gratiæ septiformis secūdum vaticinium Esaïæ.
 Egre dietur, inquit, virga de radice Iesse, & flos
 de radice eius ascendet, & requieset super eum
 spiritus domini, spiritus sapiētix & intellectus,
 spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ
 & pietatis, & replebit eū spiritus timoris dñi.

¶ De igne quem manipulo stuppæ pon-
 tificex apponit in choro.

CAP. I X.

IN quibusdam basilicis circa medium chori
 manipulus stuppæ super columnam appen-
 ditur, cui pontifex ignem apponit, vt in cōspe-
 ctu populi subitō comburatur. Per hoc secun-
 dum aduētum commemorās, in quo Christus
 iudicabit viuos & mortuos & seculū per ignē.
Psalm. 42. Nam ignis in conspectu eius exardescet, & in
 circuitu eius tempestas valida. Ne quis ergo ma-
 le securus existat, qui per primum blanditur,
 per secundum exteret. Quia qui iudicandus
 venit

venit in primo, iudicaturus veniet in secundo.
 Vel potius, quia secundum Apostolum Iacō-
 bum vita nostra vapor est ad modicum parens, **Iacob. 4.**
 pontifex ignem apponit in stuppam, ne fortē
 qui gloriosus incedit, in temporali gloria dele-
 ctetur. Nam omnis caro fœnum, & omnis glo-
 ria eius quasi flos fœni.

¶ De primicerio, qui pontificis dex-
 trum humerum osculatur.

CAP. V T. X.

CUm autem pontifex appropinquat alta-
 ri, primicerius scholæ cātorū accedēs, dex-
 trum ipsius humerū coram astantibus oscula-
 tur. Quia quū Christus nasceretur in mūdo, an-
 gelus ille eū quo facta est coelestis militiæ mul-
 tudo laudatiū Deū, natiuitatē eius pastorib⁹ **Lucæ. 2.**
 patefecit. De quo dicit ppheta. Puer natus est
 nobis, & filius datus est nobis. &c. **Esaï. 2.**

¶ De tribus sacerdotibus, qui coram altari
 reuerenter inclinant: os & pectus
 Pontificis osculantes.

CAP. X I.

Tres sacerdotes qui pontifici venienti cor-
 ram altari reuerenter occurrunt, & incli-
 nantes os eius osculātur & pectus, tres illos ma-
 gos signant, qui venerunt Hierosolymā, dicen-
 tes: Vbi est qui natus est rex Iudæorū? Et proci-
 dentes adorauerunt inuentum, & apertis the-
 sauris, obtulerūt ei munera, aurū, thus, & myr-
 rham.

zham. Per geminum osculum, geminā in Christo naturam confitentur, diuinā scilicet, & humanā, diuinā quasi latentem in pectore, humanam quasi patētē in ore, quas quoq; per oblata munera magi mysticē figurarunt, Osculum enim est signū reuerētiae. Iuxta qđ Hester summitatem virgæ regis legitur osculata.

¶ De processioneis dispositione.

CAPVT. XII.

Disponitur autē ista processio velut castrorum acies ordinata. Nam & maiores & fortiores quasi custodes exercitus præueniunt & sequuntur. Minores quasi debiliores colliguntur in medio, præcedunt epi & presbyteri, subsequuntur pōtifex & diaconi, colliguntur in medio subdiaconi & acolyti. Cātores quasi tubicines præcedunt exercitū, vt eū ad prælium cōtra dæmones excitent & inuident. De quo prælio inquit Apōstolus: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus. Vndē: Buccinate in naxomenia tuba in die insigni solēnitatis vestrae. Cruz ergo quasi regale vexillum præmittitur & præfertur, vt fugiant qui oderunt eum a facie eius. Nobis ergo absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quem mundus nobis crucifixus est, & nos mundo crucifigi debemus.

¶ De

¶ De confessione & pectoris unctione, in quæ tria notantur, ictus, tactus, & sonus. CAP. XIII.

Quia iustus verō in principio sermonis accusator est sui, Pontifex* ad altare perueniens, & ad seipsum reuertēs, antequā ordiatur sacrum officium, de peccatis suis cum assistantibus confitetur, psalmum illum præmittens, qui manifestē per totum sibi ad hoc dino scitur pertinere & conuenire. Iudica me Deus, &c. vt discretus à gente non sancta: & ab homine liberatus iniquo, ad altare Dei dignus introeat, Illud autem in hac confessione notandum est, quia non (vt quidam minus provide faciunt) in specie, sed in genere confitenda sunt peccata, quoniam ista confessio non est occulta, sed manifesta. Percutimus autem pectus, cum cōfitemur peccata, quatenus exemplo publicani, qui percutiebat pectus suam, dicēs: Domine propitius esto mihi peccatori; iustificati descendamus in domum. In percussione tria sunt, ictus, sonus, & tactus. Per quæ signantur illa tria quæ sunt in vera pœnitentia necessaria, videlicet cordis contritio, oris cōfessio, & operis satisfactio. Nā sicut tribus modis peccamus: scilicet, corde cogitando, ore loquendo, & opere perpetrando, Ita tribus modis pœnitere debemus, scilicet, corde per dolorem, ore per pudorem, & opere per laborem.

¶ De

Hester. 5.

Cant. 6.

Cātores vel
tubicines.

Ephes. 6.

Psalm. 80.
Cruz vexillum.

Psalm. 67.
Gala. 6.

1. Tim. 2.

Prouer. 18.
* Ritus missæ ab Apōstolis derivari docet Vvaldē. de sacrament. tit. 4. ca. 31. Psalm. 42. Cōfessio generalis.

Lucæ. 18.

Tria in pœnitentia quæruntur.

De incenso, quod sacerdos representat in capsula, & episcopus apponit Thuribulo.

CAPVT. XIII.

Ingressurus* ergo pōtifex ad altare, incēsum apponit thuribulo, per hoc illud insinuans, quod angelus venit & stetit ante altare habens thuribulum aureum, quod impleuit de igne altaris, & data sunt ei incensa multa, vt daret de orationibus sanctorum. Angelus enim Christus, thuribulum aureum corpus immaculatum, altare Ecclesia, ignis charitas, incensum oratio, secundum illud propheticum, Dirigatur oratio mea, &c. Venit ergo angelus, id est, Christus stetit ante altare, id est, in conspectu Ecclesie, habēs thuribulum aureum, id est, corpus immaculatum, plenum igne, id est, charitate, & data sunt ei incensa multa à fidelibus, id est, orationes, vt daret, id est, præsenteret eas patri de orationibus sanctorum, non dicit orationes tantum, quia Christus non omnes orationes exaudit, sed de omnibus illis quæ pertinent ad salutē. Vnde cum Paulus ter rogasset dominum, vt ab eo stimulum carnis auferret, Respondit ei Dominus: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Episcopus ergo thus apponit thuribulo, quia Christus orationem inspirat animo, vt per ipsum offeratur incensum dignum in odorem suauitatis,

*D. Tho. 3.
p. q. 83. arti.
5. ad. 2.
Apoca. 8.

Psalm. 140.

2. Corin. 12.

tatis, ipse nos præuenit in benedictione dulcedinis, vt eius donum sit nostrum meritū, quia nō accipit nisi quod tribuit. Sine me (inquit) nihil potestis facere, quia palmes nō potest ferre fructum à semetipso nisi manerit in vite. Sacerdos autem incēsum representat Episcopo, quia lex illud pretiosum thymiana cōfecit quod in odorem suauitatis offertur altissimo, de quo dominus subdit in Exodo: Talem compositionem non facietis in vsu vestros, quia sanctum est dño. Homo quicūq; simile fecerit, vt odore illius perfruatur, peribit de populis suis. Fuerūt qui dicerent, quod si thuribulum descendat ab altari, tunc aliud ibi thus sine benedictione ponendum est, & hominibus offerendū, tanquā illud spectat ad latrā, istud ad doliā. Melius tamen secundum spiritum quā secundum litteram intelligitur. Nam littera occidit, spiritus autem viuificat.

Merita nostra dona Christi sunt Ioan. 15.

Exod. 30. 34

1. Corin. 13.

De triplici osculo, videlicet oris, altaris, & pectoris.

CAPVT. XV.

Tunc accedens Episcopus ad altare, osculatur sacrum altare, significans, quod Christus adueniēs, sanctam sibi copulauit ecclesiam secundum illud epithalamium. Osculetur me osculo oris sui. In osculo siquidem os ori cōiungitur. Et in Christo non solum humanitas est vnita diuinitati, verū etiā sponsa sponso est copulata,

Chrs sponsus ecclesie Cant. 1.

Tobias. 6. censivalere creditur ad demones effugandos. **Vndè cum Tobias interrogasset angelu, quod remedium haberet ea quæ de pisce iusserat seruari, Respondit, cordis eius particulam si super carbones pones, fumus eius omne gen^o dæmoniorum extricat.**

***De Antiphona quæ dicitur ad introitū, & cur ipsa repetitur, interposita gloria Trinitatis, & quis eam cantari constituit.**

C A P V T. XVIII.

INterea chorus concinit Antiphonam ad introitū, quam repetit, interposita gloria Trinitatis. Porro introitus sicut ac erodis aduentū Christi signat: Sic antiphona quæ dicitur ad introitum, desiderium aduentus eius signat. De quo dominus inquit apostolis: Multi reges & prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt, & audire quæ auditis, & non audierunt. Chorus ergo dilatat animam suam, & in iubilo cantat introitum. Quoniam prophete, patriarche, reges & sacerdotes, omnesq; fideles aduentum Christi cum magno desiderio expectebāt, clamātes & implorātes. Emitte agnū domine dominatorē terræ de petra deserti ad montem filie Sion. Veni domine & noli tardare, relaxa facinora plebis tue Israel. Hinc ergo Simeon ille iustus & senex, benedixit & dixit. Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum verbum tuum in pace, Quia viderūt oculi mei salu-

salutare tuum. Ex eorum ergo persona cātatur introitus, per quos Christus intrauit in mūdū. Iuxta quod Apostolus. Et cum introducit primogenitum in orbem, dicit: Et adorēt eum omnes angeli ei^o, Antiphonæ repetitio multiplicationem clamoris insinuat. Vnde propheta: Manda remanda, expecta, & reexpecta, modicum ibi, modicum ibi. Si morā fecerit expecta eū quia veniēs veniet, & non tardabit. Interpositio Gloriæ designat captationē beneuolentiæ, vt enim quod expectabāt facilius obtinerēt, ad totam Trinitatem cū glorificatiōe cantabant: Ostende nobis domine misericordiā tuā, & salutare tuum da nobis, Qui sedes super Cherubin, appare corā Effraim, Beniamin & Manasse. Quorū tandem clamorē spiritus sanctus exaudiuit, vngens eum oblectatione præ cōsortibus suis. Et ad euangelizandum pauperibus destinavit. Secundum quod ipse filius per prophetā testatur. Spiritus domini super me eo quod vnxit me, ad euangelizandum pauperibus misit me. Hoc ergo desiderium antiquorum introitus presentat, non secundū intellectum litteræ, sed iubilo cantilenæ. Celestinus papa constituit, vt psalmi Dauid C. L. ante sacrificiū canerētur antiphonatum ex omnibus, quod antea non fiebat, sed epistola tantum & Euangelium legebātur, excerpti sunt ergo de psalmis introitus, gradualia quæcūq; ac offertoria, nec

Hebr. 1.

Esaia. 28.

Abac. 1.

Psalm. 84.

Psalm. 79.

Esa. 61.

Lucæ. 4.

Celestinus

Papa.

* Vvalden.

ca. 31. citato

docet hæc

esse ab apo-

stolis insti-

ta. Dionys.

ca. 3. Eccles.

Hier. Iusti.

apolo. 2. ad

Antonium.

* D. Tho. 3. p. q. 83. ar. ti. 4. Vvalden. de his omnibus li. de sacramē tal. titol. 4. cap. 31. * Cōci. Valsense. ca. 7.

Marth. 13. Luc. 10.

Introitus missæ.

Esaia. 16.

Lucæ. 2.

non communitiones quæ cū modulatione ceperunt, ad missam in Ecclesia Romana cātari.

Antiphona. Antiphona Græcè, Latine dicitur vox reciproca, quia duo chori reciprocandovicissim melodiarum cantus alternant.

*Vvaldens. De Kyrie eleison, & quare nouies decantatur, & quare sex vicibus dicitur Kyrie eleison & tribus Christe eleison.

CAPVT. XIX.

Cum ergo iam tempus plenitudinis, & annus benignitatis aduenerit, sicut prædictū fuerat à Psalimista, Tu exurgens misereberis Sion, quia venit tempus miserendi eius, cōgrue chorus tunc concinendo subiungit Kyrie eleison, quod interpretatur, domine miserere. Unde propheta, Domine miserere eius & exaudi. Dicit autem hic nouies contra nouem genera peccatorū, Est enim peccatum originale, mortale & veniale, hoc est, serpens, mulier, & vit. Serpens enim, id est, concupiscentia suggerit originaliter. Mulier, id est, delectatio comedit venialiter. Vir, id est, ratio cōsensit mortaliter. Item est peccatum cogitationis, locutionis, & perpetrations. Cogitationis in corde, loquutionis in ore, perpetrations in opere, hoc, est, mors in domo, mors in porta, mors in monumēto. Rursus est peccatum fragilitatis, simplicitatis, & malignitatis. Fragilitatis per impotentiam, simplicitatis per ignorantiam, malignitatis per inui

inuidētiam. Hoc est, peccatum in patrem, peccatum in filium, peccatum in spiritum sanctū. Et idē chorus dicit ter ad partem Kyrie eleison, ter ad filium Christe eleison, ter ad spiritum sanctū Kyrie eleison. Sed ab patrem & spiritum sanctū, sub eodem tantum vocabulo. Quia pater & spiritus sanctus sunt eiusdem naturæ tantum. Ad filium verò sub alio, quia filius etsi sit eiusdem naturæ cum illis, est tamen etiam alterius, vt geminæ gigas substantiæ. Vel idē dicitur nouies, vt ordo decim⁹ ex hominibus reparatus, nouem associetur ordinibus angelorum Beatus Gregorius Kyrie eleison ad missam cātari præcepit à clero, quod apud Græcos ab omni populo cantabatur.

Grego. 1.

De Gloria in excelsis, & de triplici pace, & quod hymnum angelicum cantari ad missam constituit. CAP. XX.

Mox sequitur hymnus angelicus, tēporali Christi natiuitati perhibens testimonium, quem ille primus inchoādo pronūciat, qui angelum magni consilij representat. Chorus autem concinēdo prosequitur, quia subito facta est cū angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium & dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Hymnus iste, nō tantum est angelorum, sed hominum congratulantium, quod mulier illa quæ perdidit drachmam decimā iam lucer

Lucæ. 9.

Lucæ. 15. nam accenderat vt drachmam perditam inueniret. Et pastor dimissis nonaginta nouem ouibus in deserto, iam venerat, vt quæreret centesimam ouem quã amiserat. Ante natiuitatē em̄ Christi, tres erāt inimicitiarū parietes, Primus inter Deum & hominem. Secundus inter angelum, & hominem. Tertius inter hominē & hominem. Homo nanq; per inobedienciã creatorem offenderat, per suum casum restaurationē angelicam impederat, per varios ritus se ab homine separauit. Iudæus nanq; cæremonias excolebat. Gentilis idololatriã exercebat, vtriusq; ritus alterius displicebat. Sed veniēs pax vera, fecit vtraq; vnum, destruxit inimicitiarum mœrias, & cõcurrentes parietes in se angulari lapide copulauit, vt de cætero vnum esset ouile & vnus pastor. Abstulit ergo peccatū, & reconciliauit hominem Deo. Reparauit casum, & reconciliauit hominem Deo & angelo. Destruxit ritus, & reconciliauit hominē homini. Restaurauit ergo secundum Apostolū, quæ in cœlis & quæ in terris sunt. Et ob hæc cœlestis militiæ multitudo psallebat: Gloria in excelsis, id est, in angelis, Deo: & in terra pax Iudæis hominibus & Gentibus bonæ volūtatis. Hinc est etiam quòd angelus loquitur & congaudet pastorib⁹. Quia pax est inter homines & angelos reformata. Nascitur Deus homo, quia pax est inter Deū & hominem restaurata. Nascitur in præsepi

Tres inimicitiarum parietes.

Ephes. 1.

Ioan. 10. Triplex per Christum reconciliatio.

Coloss. 1. Lucæ. 1.

præsepi bouis & asini, quia pax est inter homines & homines reparata. Per bouem enim Iudaicus, per asinum Gentilis populus figuratur, secundum illud: Cognouit bos possessorē suū, & asinus præsepe domini sui. Symmachus Papa constituit tam die dominico, quàm natalitijs martyriū Gloria in excelsis ad missam cantari, quem hymnū* Thelephorus nonus à B. Petro ad missam nocturnā Natalis domini (quã idem constituit) cantari præceperat. Et in eo, ea quæ sequuntur, verba angelorum adiecit. Quãquam à pluribus asseratur, quòd ea. B. Hilarius Pictauiensis adiecerit.

Esai. 1. Symmach⁹ Papa.

Thelephorus Papa. * Epistola prima Decretali.

De candelabris & Cruce, quæ super medio collocantur * altaris.

CAP. XXI.

AD significandum itaque gaudiū duorum populorū, de natiuitate Christi lætantiū, in cornibus altaris duo sunt constituta candelabra, quæ mediante cruce, faculas ferunt accensas, Angelus enim pastoribus inquit: Annūtio vobis gaudiū magnū, quod erit omni populo, quia natus est vobis saluator, &c. Hic est verus Isaac, qui risus interpretatur. Lumē autē candelabri, fides est populi, nam ad Iudaicum populū inquit propheta: Surge illuminare Hierusalē, quia venit lumē tuum, & gloria domini super te orta est. Ad populū verò gētilem dicit Apostolus: Eratis aliquando tenebræ, nunc autem

* De altari Optatus episcopo. lib. 6. contra Donatist. Chrysolsto. hom. 36. 1. ad Corinth. D. Th. 3. p. q. 83. articulo 3. Lucæ. 1. Genes. 21.

Esai. 60.

Ephes. 5.

lux in domino. Nā & in ortu Christi noua stella Magis apparuit, secundum vaticinium Balaam. Orietur, inquit, stella ex Iacob, & confurget virga ex Israël. Inter duo candelabra in altari crux collocat̄ media, quoniā inter duos populos Christus in ecclesia mediator existit, lapis angularis, qui fecit vtraq; vnū. Ad quem pastores à Iudæa, & Magi ab oriente venerunt.

Numer. 24.

1. Petr. 2.

Ephes. 2.

De situ orandi. CAP. XXII.

Lucæ. 4.

Esaïæ. 61.

Abac. 3.

Dextrum & sinistrum in altari quid designant.

Pontifex oraturus ad sedem ascēdit, & stans collectam pronūtiat, quam libro legit aperto. Quia secundum euangelica testimonia venit Iesus in Nazareth, vbi erat nutritus, & intrauit secundum consuetudinem die sabati in synagogam, & surrexit legere. Et traditus est ei liber Esaïæ prophetæ, quem vt reuoluit, inuenit locum vbi erat scriptū: Spiritus domini super me, propter quod vnxit me. Et cū plicuisset librum, reddidit ministro, & sedit. Porrò secundum cōsuetudinem aliorum episcoporū, cum episcopus orat, ad dextram consistit altaris. In hoc illud signans, quod fuerat pphetatū, Deus ab austro veniet. Et quoniā ea quæ sunt læta, signantur per dextram, ea quæ sunt tristia, per sinistram, Idcirco pōtifex ad dextram partem altari primū accedit, vt gaudiū dominicæ natiuitatis ostendat. Deinde post euangelium ad sinistram conuertitur, vt tristitiam passiois insinuet. Sed iterum redit ad dextram, vt gaudiū resurre-

rectionis annuntiet. Hoc ipsum Ezechiel in descriptione quatuor animalium figurauit. Facies, inquit, hoīs, & facies leonis à dextris ipsorum quatuor. Per hominem quippe natiuitas, per leonem resurrectio, per bouem immolatio designat. Et ideo facies hominis & facies leonis erat à dextris, facies autem vituli erat à sinistris, quia natiuitas & resurrectio gaudium intulerūt, passio verò tristitiam inspirauit, propter quod ipse dicebat: Tristis est anima mea vsq; ad mortem. Debet ergo sacerdos* versus orientem orare, quia visitauit nos oriens ex alto. De quo legitur: Ecce vir oriens nomē eius, cuius argumētum in libro Sapiētiae reperitur. Oportet, inquit, ad lucis orientem adorare. Nō q̄ diuina maiestas localiter in oriente cōsistat, quæ tamē essentialiter est vbiq; Cœlū, inquit, & terram ego impleo. Sed quia timētibus Deū oriatur sol iustitiæ, qui illuminat omnē hominem in hunc mundum veniētem. Nam & templum Salomonis, & tabernaculum Moyfi legitur ad orientem ostiū habuisse. Magister in historia libri Regum. Quia sub veteri testamēto ingressus templi erat ab oriente in occidentem, ad significandum, quia omnes ante Christi passionem tendebant ad occasum, id est, ad infernum post mortem: nūc verò sit ingressus in templum ab occidente in orientem, ad figurandū ortum nostrum & ascensum ad gloriā. In illis

Matth. 26. Orare versus orientem. *Damasce-nus lib. 4. d. fid. orthodox. cap. 13. Basi. de spiri. sancto. cap. 27. Tertul. lib. de corona mil. Zach. 6. Sapien. 16. Hier. 23. Iudæi versus occidētem orabant.

autem ecclesijs quæ habent ostium ab occidente, sacerdos coram altari consistens vt adoret ad orientem, semper in salutatiõe se conuertit ad populum, excepto præfationis & fractionis articulo, cum orationibus totus intentus, & cor habet, sursum ad dominum, & eucharistiæ per agit sacramentum.

De salutatione maioris & minoris ad populum. Et de reuelatiõe capitis cum oratur.

CAPVT. XXIII.

ORaturus episcopus mitram deponit, quia vir secundum Apostolum reuelato capite debet orare, quatenus inter ipsum & Deum nullum malitiæ sit velamen, vt reuelata facie, domini gloriam contempletur.

* De salutatione Pontificis & Sacerdotis ad Populum. CAP. XXIII.

Pontifex ergo salutatiõe præmittit ad populum, dicens: Pax vobis, illius vtens eulogio, cuius fungitur pontificio. Minor autem sacerdos cum salutat populum, ait: Dominus vobiscû. * Quod vtiq; verbû Booz legitur dixisse messoribus, quod intelligitur Booz quoq; figuram saluatoris expressisse. Quia Ruth Moabiticam duxit vxorem. Chorus autê vtriq; respondit: Et cum spiritu tuo. Quod sumptû est ex epistola Pauli ad Timotheû, Dominus, inquit, Iesus Christus cum spiritu tuo. Vt autem episcopus ostendat se Christi vicarium, prima

3. Corint. 11.
* De his omnibus quæ se quunt Dionys. ca. 3. li. d. ecclesiast. Hier. & Iustinus mart. in apolog. aduersus geres. 2. Dominus vobiscû * Chrysostr. hom. 18. secundæ ad Corinth. Vvalde. de sacramenta titu. 4. capi 31. Ruth. 2. Pax vobis. * Chrysostr. homil. 33. in Matth. & homi. 3. ad Colossæ. Cyril. li. 12. in Ioa. capite. 54

vice dicit: Pax vobis. Quoniã * hæc fuit prima vox Christi ad discipulos, cum eis post resurrectionem apparuit. Ad instar verò sacerdotum cæterorum dicit postea: Dominus vobiscû, vt se vnû ex ipsis ostêdat. Ceterû septê vicibus populus saluatur in missa, quatenus exclusis septê vitijs capitalibus, suscipiat gratiam septiformê.

* Vtrum sacerdos non minus quàm duobus præsentibus debeat celebrare.

CAP. XXIII.

Statutum est autem in sacris canonibus, vt nullus presbyterorum missarum solênia celebrare præsumat, nisi duobus presentibus, sibi quæ respõdentibus ipse tertius habeatur. Quia cû pluraliter ab eo dicitur: Dominus vobiscû. Et illud in secretis. Orate p me, apertissime cõuenit, vt illius salutationi respondeatur à pluribus. Verû aliud est necessitatis articulus, & aliud religionis contemptus. Pic quoq; credendum est, & sacris autoritatib⁹ comprobatur, quòd angeli Dei comites assistant orantibus, se cundum illud propheticum, In cõspectu angelorum psallam tibi &c. Et angelus ad Tobiam. Quando orabas cû lachrymis, ego obtuli orationem tuam domino. Sed & in canone cõtinetur: Supplices te rogamus omnipotês Deus, iube hæc pefferri per manus angeli tui sancti in sublime altare tuû, &c. Sanè quilibet homo habet angelû suû ad custodiã. Vnde legit in actis

Septem salutatiões in missa.
* Anaclot. episto. 1. Sother. episto. 2. D. Thom. 3. p. q. 83. artic. 5. ad. 12. De cõsecratione distinctione. 1. ca. Hoc quoq;

Angelorum presentia in missa.
Psal. 137. Tob. 12.

Actuum. 12. Apostolorum, quæ cum puella, quæ cucurrit ad
Matth. 18. ostium, Petri nuntiaret aduentum, dicebāt: Angelus eius est. Et dñs loquens in Evangelio de parvulis. ait: Angeli eorum semper vident faciem patris. Illos igitur habemus in oratione participes, quos habebim⁹ in glorificatione cōsortes.

¶ De oratione, conclusione, & oratione.

C A P V T. X X V.

* Chrysof. lib. 6. de Sa-
 cerdo. & ho-
 milia. 72. in
 Matthæ. D.
 Tho. 3. p. q.
 83. art. 4. Au-
 gu. epif. 107
 & 57.
 Apocaly. 8.
 Psalm. 39.
 Hebr. 5.
 * Vald. ex
 sanctis libr.
 de Sacramē-
 tal. titul. 4.
 cap. 31.
 Carthagin.
 3. cap. 32.
 Per dominū
 nostrum. Ie-
 sum Chr̄m.
 Ioan. 15. &
 19.

Salutatione præmissa, per quam auditores reddantur attentī, subdit⁹ orationes quæ designantur in Apocalypsi, per fumum aromaticum qui ascendit in conspectu domini de manu angeli. Christus enim verus homo passioni propter nos destinatus, cuius illa vox est, Holocausta & pro delicto non postulasti, tūc dixi, ecce venio, semper vnitum sibi verbum pro nobis orabat. Qui secundum Apostolum, in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad Deum, qui saluū illum facere possēt à morte, cum clamore valido & lachrymis offerens exauditus est in omnibus pro sua reuerentia. Quod autem * in fine orationis subiungitur, Per dominum nostrum Iesum Christum: Illud signat, quod ipse dicit in Evangelio. Quicquid petieritis patrem in nomine meo, fiet vobis. Non enim per aliam viam ad nos æterna Dei beneficia possunt devenire, quàm per eū qui est mediator Dei & hominū, homo Christus Iesus. Sicut per mediātem cristallum mu-

tuamus

tuamus ignem, in escam suppositam in sole lōgino. Sumptum est autem de epistola Ad Romanos. Gloriamur, inquit, in Deo per dominum nostrum Iesum Christum, illud autem quod sequitur. Qui tecū vivit & regnat in vnitāte spiritus sancti Deus, ita potest simpliciter, sed non imprudenter intelligi, Qui cum patre vivit & regnat in vnitāte spiritus sancti Deus, id est, vna cū sancto spiritu. Nam pater & fili⁹ & spiritus sanct⁹ sunt vnus Deus. Vel in vnitāte spiritus sancti, id est, in spīitu sancto, qui est vnitās patris & filij, amor & cōnexio vtriusq;. Per omnia secula seculorum, hoc consecutiue & antonomasticē, sicut cātica canticorū. Amen optantis vel affirmantis ostendit affectū, nam in fine psalimorū vbi dicimus, fiat, fiat, Hebræus dicit, amen, amen. Et Christus in euangelio sæpe dicit, amen, amen dico vobis, hoc est, verum verū dico vobis, secundum illud quod alibi dicit: Sit sermo vester, est est. Respicit ergo vel ad formā orationis, vt quod oratur optetur. Vel ad modum conclusionis, vt quod concluditur, affirmetur, verbi gratia, cum sacerdos orat: Danobis quæsumus domine salutem mētis & corporis, populus optādo respondet, Amen, id est, fiat. Vel cum sacerdos concludit, qui tecum vivit & regnat in vnitāte spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Populus affirmādo respondet. Amen, id est, verum est.

1. Tim. 2.
 Qui tecum
 vivit. &c.

Amen.
 * 1. Corint.
 14.
 Iustin. marty-
 tyrapolo. 12

Matth. 5.

¶ Quare

¶ Quare orationes dicuntur collectæ, & quot in missa dicendæ. CAP. XXVI.

Orationes quæ circa principium missæ dicuntur, collectæ vocantur, eò quòd sacerdos qui fungitur ad Deum legatiõe pro populo petitiones omnium in eis colligat & concludat propriè tamen collectæ dicuntur, quæ super collectâ populi fiunt, dum colligitur populus, vt ad stationem faciendam, de vna ecclesia procedant ad alteram. Orationum verò plures & varij fuerunt autores, & intantum earundè numerus & diuersitas excrescebat, quòd octauū Africanum concilium, cui B. Augustinus inter fuit, ita constituit. Nullæ preces vel orationes, vel missæ, vel præfationes, vel commédationes, vel manus impositiones dicantur, nisi in concilio fuerint approbatæ. Nã & Gelasius papa tã à se quàm ab alijs compositas preces dicitur ordinasse. Beatus autem Gregorius seclusis his, quæ nimia vel incongrua videbantur, rationalia coadunauit, & cõgrua multa per se necessaria superaddens. Quidam verò modum & ordinem excedentes, intantum orationes multiplicant, vt auditoribus suis tedium generent & fastidium. Cum econtra dominus dicat in euãgelio: Cum oratis, nolite multũ loqui, sicut faciunt ethnici, putat enim se in multiloquio exaudiri. Vndè cum ei dixissent apostoli Dñe, doce nos orare, compèdiolosam orationem eos edocuit.

Varij orationum auctores.

Conci. Mileuitanum. C. 12. & Lao dicè. c. 59.

Matth. 6.

Lucæ. 11.

edocuit. Pater noster qui es cœlis, &c. Huius ergo orationis formam sequentes sacerdotes in missa septenarium numerũ non excedat. Nam Christus septẽ petitionibus omnia corporis & animæ necessaria cõprehendit, Quia Deus numero impari gaudet, summoperè quidã obseruant, vt impares dicant orationes in missa, vel vnã, vel tres, vel quinq;, vel septem. Vnã vel tres, propter vnitatis sacramentum vel mysteriũ trinitatis. Quinq; vel septẽ, propter quinq; partitam domini passionem, vel spiritum gratiæ septiformis. Deus enim diuisionẽ & discordiam detestatur. Vndè cum cæterorum dierũ operibus benedixit, operibus secũdæ diei benedixisse non legitur. Quia binarius numerus ab vnitare recedit, & ab eo ceteri diuisibiles numeri fortiantur originem. Et cauẽdum est. Si forte collecta pro defuncto misceat, nõ finalis sed penultima, vel antepenultima dicatur: quia finis ad suum debet torqueri principium. In missa autem pro defunctis nõ debet interponi oratio pro viuus, nisi illa communis, Omnipotens sempiternus Deus, qui viuorum &c.

Collectæ in numero impari sunt.

¶ De extensione manuum sacerdotis in missa. CAP. XXVII.

Stans ergo pōtifex ad orandũ manus eleuat & extēdit, astātibus hinc inde ministris, qui manus eius sustētāt, sacerdote corã eo tenēte sacramentariũ. Lex quippe istud sacramētũ insinuat,

Exodi. 17. nuat. Legit enim in Exodo: Quòd cū Israel pugnaret aduers^o Amalech ī deserto, Moy ses ascēdit ī verticē collis, cumq; leuaret Moy ses manus, vincebat Israel. Si autē paululum remisisset, Amalech superabat, Aarō & Hur sustentabāt manus eius ex vtraq; parte. Et factū est vt man^o eius nō lassarētur, vsq; ad solis occasum, fugauitq; Iosue Amalech & populū ei^o in ore gladij. Propter hoc ergo sacerdos extēdit manus in missa cū orat. Nam & Christus cum expandisset manus in cruce, pro persecutoribus orauit & dixit: Pater dimitte illis, quia nesciūt quid faciūt. Moraliter instruēs, quia Christus semper paratus est recipere poenitentes. Iuxta quod ipse promissit: Omne qd venit ad me nō eiciā forās. Cū autē verus Moy ses, id est, Christus eleuat man^o, id est, impēdit auxiliū & solatiū, vincit Israel, id est ecclesia. Nā si Deus pro nobis, quis cōtra nos? Sin autem paululum man^o remittit, id est, si peccatis exigētibus subtrahit auxiliū & solatiū, superat Amalech, id est, diabolus. Quia non est volētis, neq; currētis, sed Dei miserentis. Quia verò Christus promissit ecclesiā: Ecce ego vobiscum sum vsq; ad cō summationē seculi. Ob hoc Aaron, id est, mōs fortitudinis, & Hur, id est, ignis charitatis, sustentant manus ipsius, vt in fortitudine ferat auxiliū, & ex charitate solatiū, ne manus eius lassentur vsque ad solis occasum, id est, vsq; ad finem

nam mūdi. Sicq; Iosue duce, id est, Christo ductore Israel fugit Amalech, & populum eius, id est ecclesia superat diabolū & exercitū demonum in ore gladij, id est, per virtutem orationis. Gladius enim est verbum Dei. Siquis ergo vult orationis virtute superare diabolū, debet eleuare manus, id est, actus ad Deū, vt eius conuersatio sit in cœlis. Vndē demissas manus erigite, & genua debilia roborate. Nam eleuatio manū est sacrificium vespertinum. Bona est oratio cū ieiunio & elemosyna. Fides autē sine operibus mortua est. Leuemus ergo puras manus sine disceptatione, quærētes que sursum sunt, nō que super terram, Vbi Christus est in dextra Dei sedens.

* De epistola quæ præmittitur euangelio.

CAPVT. XXVI.

EPISTOLA quæ præmittitur euangelio, præcursoris designat officium, quod Ioannes ante Christū exercuit, qui præiuit ante faciē domini parare vias eius. Sicut ipse testatur, Ego vox clamantis in deserto parate viam dñi. Ioannes ergo quasi subdiaconus fuit, id est, subminister illi^o qui de se dicit. Nō veni ministrari, sed ministrare. Lex enim quasi prædagogus, infantem Dei populū per manū Moy si custodiendū suscipiens, illius aduētum docuit expectare, quē eidem populo iam adulto, per os digitum que Ioannis præsentem in carne monstrauit, vndē

Ephes. 6.
Philip. 3.
Hebr. 12.
Psalm. 140.
Iacob. 2.
1. Timot. 2.
Coloss. 3.
* Dionys. c. 3.
lib. de ecclesi. Hier. D. Tho. 3. q. q. 83. artic. 4.
Vvalden: de sacramē. tit. 4. c. 32.
Subdiacon^o Ioannē Baptistam representat.
Ioan. 1.

Matth. 20.

cum

Ioan. 1.
Collatio le-
gis ad euan-
gelium.

eum ducēs sequeretur ad regnum. Ecce, inquit agnus Dei ecce qui tollit peccata mundi. Præ-
cessit nāque lex euangelium, sicut vmbra lucē,
virga spiritum, timor charitatem, initium per-
fectionem, dominantis præceptum, amātis cō-
filium. Nam lex per Moysen data, gratia & ve-
ritas per Iesum Christum facta est. Epistola ve-
rò vox legis est, suam imperfectionem Ioānis
testimonio profitētis, & ad perfectionem euā-
gelicam transmittentis, Hic est, inquit, de quo
dixi vobis. Qui post me venit, ante me factus
est, cuius non sum dignus corrigiam calciamē-
ti soluere: me oportet minui, illum autem cre-
scere. Non erat ille lux, sed vt testimoniū perhi-
beret de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat
omnem hominem venientem in hūc mundū,
Lex quippe neminem duxit ad perfectionem,
Hinc est ergo quòd subdiaconum legentē ep-
istolam vnus acolytus comitatur, diaconum ve-
rò legentem Euangelium, tam subdiaconus
quàm acolyti comitātur. Quia prædicationem
Ioannis pauci sequuti sunt, sed prædicationem
euangelij plurimi susceperunt. Vndē discipuli
leguntur dixisse Ioanni. Rabbi qui erat tecum
trans Iordem, cui testimoniū perhibuisti, ec-
ce hic baptizat, & omnes veniūt ad eum. Vt er-
go cognouit Iesus, quia pharisæi audierunt, &
Iesus plures discipulos facit quàm Ioannes, reli-
quit Iudæam, &c. Quia verò Ioannes fuit li-
mes